
GIUNTA
CAMERALE

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
T O R I N O

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE

E S T R A T T O

VERBALE N. 2/23

ADUNANZA DELLA GIUNTA CAMERALE
Martedì, 31 gennaio 2023 – ore 9.40

Presenti:

GALLINA Dario Presidente
POMPILIO D'ALICANDRO Enzo Vicepresidente
ALBERTO Corrado Maria (in videoconferenza) settore Industria
BANCHIERI Giancarlo settore Servizi alle Imprese
GALLIATI Fabrizio (in videoconferenza) settore Agricoltura
GAROLA Giorgia Maria (in videoconferenza) settore Industria

DEL CASALE Enrica(in videoconferenza) Revisore dei Conti
DELFINO Paolo (in videoconferenza) Revisore dei Conti

Assenti:

SCARLATELLI Nicola Vicepresidente Vicario
CIPOLLETTA Massimiliano settore Servizi alle Imprese

GUIDA Mario Presidente del Collegio dei Revisori dei 
Conti

Segretario: Il Segretario Generale, Guido BOLATTO

Area Uffici di Staff

Settore Progetti direzionali, sistemi di controllo interno e di gestione

Oggetto Delibera 12
Nomina del componente 
monocratico dell’Organismo 
indipendente di valutazione della 
performance (OIV). 
(Relatore: Presidente)

Il decreto legislativo 150/2009 ha previsto che “ogni amministrazione … si dota 
di un organismo indipendente di valutazione della performance” (art. 14, comma 

cciaa_to - AOO1-CCIAA_TO - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000012 - Riunione del 31/01/2023



1), previsione recepita nel Regolamento degli uffici e dei servizi della Camera di 
commercio di Torino sin dal 2010 (Rous).

L’Organismo Indipendente di Valutazione (da qui in avanti: OIV) “opera in 
materia di controllo strategico, di trasparenza, di controllo generale sulla qualità 
e sull’applicazione dei sistemi di valutazione della performance, di pari 
opportunità in base alle norme di legge”, è “nominato dalla Giunta ed è composto 
da un membro individuato mediante idonee procedure comparative fra tra i 
soggetti iscritti all'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti 
di valutazione” (art. 30 del Rous).

Con deliberazione n. 176/2022 la Giunta ha avviato la procedura comparativa per 
la nomina del componente monocratico dell’OIV di questo ente (incarico scaduto 
il 20 gennaio scorso), approvando il relativo Avviso pubblico, confermando un
compenso annuo onnicomprensivo di € 8.000,00 oltre oneri previdenziali ed
eventuale IVA e nominando contestualmente Commissione chiamata a svolgere 
l’istruttoria relativa alla medesima procedura (composta dal Presidente della 
Camera di Commercio di Torino in funzione di Presidente della Commissione, da 
un ulteriore membro di Giunta in funzione di componente, individuato nella 
dott.ssa Giorgia Maria Garola e dal Segretario Generale della Camera di 
commercio di Torino in qualità di componente e responsabile del procedimento). 

L’avviso è stato pubblicato sul sito dell’ente e sul Portale della performance della 
Funzione pubblica.

Sono state presentate 27 domande. 

Sono stati effettuati i controlli sulle domande anche presso la Funzione Pubblica 
(che detiene e gestisce il registro degli OIV e l’inserimento nelle relative fasce di 
iscrizione in base agli anni di esperienza); un candidato è stato escluso in quanto 
iscritto nella fascia 1 (e quindi privo dei requisiti per accedere alla procedura) e 
un altro candidato è stato escluso in quanto ha allegato alla domanda una 
relazione non firmata e non ha provveduto a regolarizzarla.

Le restanti domande sono state ammesse alla procedura.  

La Commissione ha quindi svolto l’istruttoria volta ad individuare il candidato 
ritenuto maggiormente idoneo a ricoprire il ruolo di OIV tenuto conto “delle 
esperienze professionali maturate nelle materie individuate dall’art. 2 lettera b) 
n.2 del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
del 6 agosto 2020, con particolare riguardo a quelle eventualmente maturate 
come componente di OIV di Camere di commercio, all’esperienza maturata 
presso più tipologie di realtà amministrative aziendali, nonché della motivazione 
e dell’attitudine a ricoprire il ruolo” come previsto dall’art. 8 del bando.

Visto il numero elevato di candidature pervenute, la Commissione ha stabilito di 
dare prevalenza al numero di anni di esperienza maturati nella materia dai 
candidati così come certificati dall’iscrizione nella fascia professionale più elevata 
dell’elenco degli OIV, chiamando a colloquio i 17 candidati collocati in tale fascia 
per valutarne la “motivazione e dell’attitudine a ricoprire il ruolo” (art. 8 del 
bando) e fissando a tale scopo due sedute per il 6 dicembre e per l’11 gennaio 
(all.1, verbale della Commissione del 29 novembre  2022).

Nella seduta del 6 dicembre si sono presentati e hanno sostenuto il colloquio 3 
dei 9 candidati convocati; 1 ha rinunciato alla procedura, 3 non si sono presentati 
e 2 hanno preventivamente chiesto di presentarsi alla seduta successiva (all.2,
verbale della Commissione del 6 dicembre 2022).



Nella seduta dell’11 gennaio si sono presentati e hanno sostenuto il colloquio 5 
dei 10 candidati convocati; 5 candidati non si sono presentati (all.3, verbale della 
Commissione dell’11 gennaio 2023).

Il Presidente illustra i principali contenuti dei colloqui che hanno portato la 
Commissione a stabilire che i candidati che hanno dimostrato la maggiore 
rispondenza e attitudine a ricoprire il ruolo nell’ente camerale sono nell’ordine 
Adriano Ippolito e Antonella Greco. “In particolare, per il dott. Ippolito l’attitudine 
e la motivazione risultano possedute ad un livello elevato, oltre che con la giusta 
profondità di contenuti. Il candidato ha dimostrato una eccellente padronanza
delle componenti fondamentali che tipicamente attengono al ruolo di OIV, oltre 
che una rilevante esperienza in più realtà amministrative pubbliche e private. Per 
la dott.ssa Greco l’attitudine e la motivazione risultano possedute ad un buon 
livello; la candidata ha dimostrato una significativa padronanza delle 

componenti fondamentali che tipicamente attengono al ruolo di OIV, con 
particolare riferimento alla conoscenza delle tipicità del sistema camerale”.
(all.3, verbale della Commissione dell’11 gennaio 2023).

La Giunta è dunque chiamata a nominare l’OIV dell’ente sulla base della relazione 
istruttoria dalla Commissione per un triennio che decorre dal 1° febbraio (o dalla 
data della sottoscrizione del disciplinare, se successiva).

Tutto ciò premesso

LA GIUNTA

- udito il Relatore; 

- vista normativa vigente in materia sopra richiamata e, in particolare, l’art. 14 
e 14 bis del D.lgs. 150/2016, l’art. 6 del DPR 195/2016 e il DM 6 agosto 2020 
del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 

- vista la necessità di provvedere alla nomina del componente unico 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione il cui incarico è scaduto il 20 
gennaio scorso

- vista e richiamata la propria deliberazione n. 176/2022 con la quale è stata 
avviata la procedura comparativa per la nomina del componente monocratico 
dell’OIV della Camera di commercio di Torino per il triennio decorrente dal 1° 
febbraio 2023 o, se successiva, dalla data della sottoscrizione del disciplinare 
dio incarico

- visti e condivisi gli esiti dell’istruttoria illustrati dal Segretario Generale nella 
seduta odierna e riportati nei verbali della Commissione di cui agli allegati 1, 
2 e 3 che formano parte integrante del presente provvedimento

all’unanimità 

DELIBERA

1. di approvare i verbali allegati quale parte integrante del provvedimento 
(all. 1, all.2, all.3)

2. nominare il dott. Adriano Ippolito componente monocratico 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Camera di commercio di 



Torino dal 1° febbraio 2023 o, se successiva, dalla data della sottoscrizione 

del disciplinare di incarico

3. di dare mandato al Segretario Generale di sottoscrivere il relativo 
disciplinare di incarico.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva e sarà pubblicata all’Albo 
Camerale informatico di questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 
32, Legge 69/2009, conformemente a quanto previsto dall’art. 45 dello Statuto 
camerale oltre che sul sito internet istituzionale della Camera di commercio di 
Torino e sul Portale della performance del Dipartimento della Funzione pubblica.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Guido Bolatto Dario Gallina

       Firmato digitalmente ai sensi
        dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

          Firmato digitalmente ai sensi
       dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005


